¹⁹⁴ 『エイレナイオス「異端反駁」第4巻』、6-7頁。

¹⁹⁵ 『エイレナイオス「異端反駁」第4巻』、170頁。

神は地の泥を取り、人を形造り (Et plasmavit Deus hominem)、そして、彼の顔に生命の息を吹き込んだ。それ故、私たちが造ったのも、私たちが形造ったのも天使たちではなく、天使たちも、真の神のほかの他の者も、万物の父から遠く離れた力も、神の似像を造ることはできないからである。また神は自らのもとので予め決定したものを形造るのに、あたかもご自身の両手を持っていないかのように、これら(天使たち)を必要としたのでもない。神の側には常に御言葉と知恵、御子と聖霊(がおり)、(御言葉と知恵)によって、また、(御言葉と知恵)のうちに、また自発性を持って万物を造り、(御言葉と知恵)に向かって語り、「私たちのかたち(似像)に、また類似性に人を造ろう」と言ったのであり、ご自身で創造されたものの存在と、造られたものと、世にある美しいものの型をご自身から取ったのである¹⁹⁶。

(下線筆者)

この箇所でも『異端反駁』第4巻序4節と同様に、「神の両手」である「御言葉と知恵」すなわち「御子と聖霊」に、父なる神が「私たちのかたち(似像)に、また類似性に人を造ろう」と語りかけ、人間を創造したことが記されている。

その一方で『異端反駁』第4巻序4節と比べると、『異端反駁』第4巻20章1節では人間の創造に関して、別の説明が加えられていることも分かる。引用において、下線を引いた初めの部分には次のように記されている。

神は地の泥を取り、人を形造り、そして、彼の顔に生命の息を吹き込んだ。

エイレナイオスは、「生命の息」と「魂」を同一視して用いており¹⁹⁷、「生命の息」と「聖霊」は明確に区別している¹⁹⁸。そのため、人間の創造において与えられた「生命の息」は「聖霊」ではなく、人間を生きるものとするために神が与えた「生魂的生命」すなわち「魂」

¹⁹⁶ AH.4.20.1 : Et plasmavit Deus hominem, limum terrae accipiens, et insuffavit in faciem ejus flatum vitae. Non ergo angeli fecerunt nos neque plasmaverunt nos, neque enim angeli poterant imaginem facere Dei, neque alius quis praeter verum Deum, neque virtus Longe absistens a Patre universorum. Neque enim indigebat horum Deus ad faciendum quae ipse apud se praefinierat fieri, quasi ipse suas non haberet manus. Adest enim ei semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et in quibus Omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur, dicens: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostrum, ipse a semetipso substantiam creaturarum et exemplum factorum et figuram in mundo ornamentorum accipiens.

¹⁹⁷ John Behr, *Irenaeus of Lyons Identifying Christianity* 152.

¹⁹⁸ 『異端反駁』第5巻12章2節では、「命の息」と「聖霊」について、次のように言及している。「人間を心魂的にするのは生命の息で、これが1つ、他に人間を霊的に生かす生きた霊が存在する。」AH5.12.2: Aliud enim est afflatus vitae, qui et animale efficit hominem, et aliud Spiritus vivificans, qui et spiritalem eum efficit.

であると言えよう。ここで同じく人間の創造に関して記述している『証明』第 11 章を見たい。

しかし人間の場合、神は土の最も純粋で細かいところを取って、ちょうどよい割合に自分自身の力を土とを混ぜ合わせ、自らの手で形づくった¹⁹⁹。人間が形づくられ、地に置かれたのは、神の似像としてであったから、見える外観も神のようなものであるべきだと、神が人間の身体に自身の外形²⁰⁰を与えたのであった。また人が生きるようになるため、「神はその顔に生命の息吹を吹き込んだ」〔創 2 : 7〕。その結果、人間は身体においてばかりでなく、息吹に関しても神に似たものとなった²⁰¹。

この記述からも明らかなように、『証明』第 11 章においても、「神の両手」が形造っているのは人間の外観、すなわち、「肉体」ということになる。その人間に、神が「生命の息を吹き込んだ」と記されている。つまり、人間の創造における父なる神の「両手」である御子と聖霊の働きは、人間の「肉」である「身体」を造ったということになる。そこに、父なる神が「生命の息」を吹き込むのであり、この働きは「神の両手」である御子と聖霊の働きと区別されている。このことについて、塩屋惇子は次のように述べている。

「魂」＝「命の息」の直接の創造者は、みことば（御子）でも、知恵（聖霊）でもなく、父なる神である。魂は神から、すでに存在していたある本質の単なる様態としてではなく、真の新しい本質として送りこまれる。グノーシス主義者やマルキオン派によれば、ヤーヴェなる神と実体を共にする人間と「魂」は同一である。つまり、魂はヤーヴェなる神、創造主の実体から流出したものである。父なる神とヤーヴェが 1 つであることを擁護するテルトゥリアヌスは、神の実体と魂の真の交わりをためらわずのべ、創造主は自分自身の実体から、命の息、即ち、魂をとり出し、これを人間に吹き込んだと考える。エイレナイオスはこのように大胆な定式化を避け、魂は、神の両手に委ねられた「被造物」、即ち、「形を与えられた人間」(plasis) を前提としてあらわれる、ということに焦点をあてる。神自身の実体の派出、あるいは流出であるとする考えは、はっきりと斥けている。また御子も聖霊も、魂の創